

# Or-emendiko izparrak

## EUZKERA BARRATUZ

**MARNEFFE'KO JESUITAGAYAK.**—Euzkeratzaok zaletasuna alde guztietara barafatu doa. Euzkeldun jatorien bizitzaren erbestera ere egatzen da. Ba-dera Euzkadiatik al, gure izkuntzaren zentzua maite-pilpirak igiten dituen biotzak. Ara zelako izparrak pozkafiki bialdu daukuezan.

Belgicako urfio bat da Marneffe. Emengo eskertaf pufukatuak Josu-Lagundia bannandu ebena, ara egatu ziran Loyola'ko ta Oña'ko ikastetxien babespen bizi ziran jesuitagai gasteak. Emendik jaurtik, an biltzen dira gogai aintzagarri bati sutsu ta adoretu safaiz.

Arein artean euzkeldun asko dagoz. Euterariko adizkide on batek bialduriko izparrak dira dakardazanak. Ba-dakie Euzkadi'ren gogoa buifutz jaurti ebela gure arteak. Baita ere, ba-dakie Euzkadi'k burujabetasuna lortu ordukoze, Abeh'ko atek zabalki edegirik leuzkiala. Oraindiko ere, beti lez, Euzkadi'ren seme goragifit daukaguzala. Loyola'taf Inaki'ren semeak Euzkadi'ko urien itzalean dabela lan-tokirik bereziena. Ba-dagoala emen ere zurentzat zereginu ugari.

Eurek ere, ordea, ana eskardunak lez azaldu nai dabe burua. Euzko-abeztalieren biotzak euren asmozak bat-eginda dagozala jakitean, ezin besterara jokatu. Nun arki dagikie eurek emengo ana-artean ba-ño bizitoki oberik?

Marneffe'ko gazteluaren habesean bialdurik dagozan jesuitagai euzkeldunak, euzkeraren pizkundari erme dagozok begira. Emen argitaratzen diran idazki, idazlan, aldizkari ta egunkarien bafi ba-dabe. Astero bi bidez batzen dira ikastola berezi batean. Euzkera-lanetan gaitzen. Fuzkel-elerti gayetan ikasten. Lumaren jardunean trebetzen. Gure adizkide on bat dabe irakasle. Ez dakit abetzaltzat joko daben burua. Abetzaltza da, ofatio, dagien lana.

Beraz, euzkeraren pizkundari buruz erne jokatzen dira Marneffe'ko jesuitagayak. Gurasoengandik artu eben izkuntza erabiliz, landuz eta egokituz. Emengo egunkarietan eta aldizkarietan argitaratzen diran euzkerazko idazlanak irakurri ta aztertzen ditue. Onelaxen gaitzen dira bialde etzi Euzkadi'ra buifutzen diranerako. Or-dun erakutsiko dabe orain eskuratu daben gaitasuna ta trebetasuna.

Euzkalefiaren zati berezi bat bizi da, ba, Marneffe'ko. Soña atzerian dauke euzkotaf areik. Aberian, ordea, gogoa. Aintza ta aintza anaiz zintzoak. Jafai olaxen sutsu gure izaeraren azalgaririk sendoen lantzen eta egokitzen.

**"TENE,REN IDAZKIAK ETA OLERKIAK.**—Gaur-eguneko euzkeltzale askok eztabe jakingo beaf ba'da, nor dan "Tene". Euzkel-idazle aipagarri bat da. Len tlerki-txorta polit bat lumaz josi euskuna. Abezaltzasunera erakartzeko buruz, emakumeak idazki edo igifikaf zuzendu euztazana. Asteagin bizi irakurtzen genduzan

ordun "Tene,ren lanak. Orain, ordea, oso ngitu yaku. Ez al-da tamala idazle ikasi onen eskua geldian oro lotzea?

Idazleak or-emen argitaratu ebazan olerkiak idazti batean batzeko ustean, arpe bat zabaldu eban norbaitek. Beriala bildu zan beaf aibat txindi. Oso txukun urten zan idaztitxoa argira. Emakume baten lanari egokion gisan. Zailu, maitegafi. Afexkero gogoko izan oi yaku noizpenka ofi areitan gogoa lafatzela.

Idaztitxo onen izenak euzkeraren mugak aspaldi irebazi ebazan. Euzkadi'ren muga-gauefik egatuz erbestera joana dogu. Ezin egikion gorasafe oberik egin "Tene" euzkel-idazle trebearen lanari. "European Elegies" darua idazburuzat Canada'ko Ikastetxe Nagusi'ko irakasle baten idaztitxoak. Walson Lirkionnell da irakasle onen izena. Europa'n bildu izan dituan olerkerik goragafienak biltzen ditu bere liburuxtan. "Tene,rena da olerki ofeitako bat. "Udazken-ala".

Olerki polita da. Udazkenak dau itutasuna ta alderontzitik biotzari dakartson alaitasuna abesten ditu. Asperen gozoren gisan darioz itz neurtuak. Gogoaoren baredaldian irakurri beafeko dira. Ara or ahalpaldi bi. Oarge artuak.

Juan zaigu udara, eta berakin euzkeldun egun luzeak, oyeikin baita jua diru ere artzayaren poz-alayak. A, bai gogofa onentzat neguan mendi elufez jantzia, bertan ez baleuka txabola, eta txabolan bere maitea.

Amaitu dira, bai, neska-mutilen ituf-ondoko egonak, gogoriki ditu, ba, ortik bialdu euryak edo bisutzak.

A, bai luze itunak maitalientzat neguko gau ilun balz-baltzak ames egitera deitzen ezba'leu sukalde zafeko suak.

Ez da gogo makaleko olerkeria olerkitxo au ingalanderatu dauna. Egileak lanari egotzi eutsen gentsa-guriña aldatu ta zurbildu barik, egoki bildu dau erbesteko jantzi euzko-olerki zolia.

Gaur-eguneko abetzaltzasunera datorzan emakumien eskutan leuki bafiz, zeregine berezia "Tene,ren" idazkiki. Ba-dabe, ba, emakumeak oraindiko goi onetan ikasi beafa. Baita ere idazki ofeitaz zer ikasia abetzaltzasunetaz.

Erbesteko eguzkia ikusia dabe idazki onek ere. Irlanda'raño joanak dira. Ango anderetxo batek itzuli zituan bertako izkerara.

Beraz, "Tene" idazlearen eskua idaz jardunetan ikasienetako ta gaituenetako emakume. Euzko-elerti salean ba-dogu bere antzeko jardulien beafa.

BARENSORO.

irakatsi eutsezan Euzko-Gastedi'ko mutilak eta azkenez, danok batuta, Agate Deunaren auegunian efi gustijan ziaf abestu.

JA zan gastereri edefa! JA zan abestutial! Eta ja zan bentasuna, "formalidiedie", lotzan eta Jaungoikua'ren legian ibilitia!

Gure gastien aftian eztago gangafkerik, ez arinkerik, eta nabarbenkeri ta nasakeririk arabe gixtjago.

Ofixelk dira Jaungoikua eta Lagi-Zafa'ren mafasunak dakazan onurak.

Emen daukoguzan "Margarito" eta "Margarita" batzuk asi ziran esaten eta ekin be bai efi gustijan zabaltzen: "Iotsagafija zala neska-mutilak batera eskian ibilita...; geyago bat be egingo ebela bakotxa beref aldetik ibili ba-zirian; ofixegatik be eurak ez-etsela ezer emongo... eta abaf.

Au esan, egun argiz eta lotsa gustijan dabilazan gastietaz!

Ba-dakixue zelan esaten jakon oneri? Antzafaren "escrupulua".

Arek be, bera urten oindio, eta bere lagunak garitza baten gari-jaten egozanien, "contzientzia" da lugin gixajo baten gari-ja olan jafia", esaten eyeusen urunetik bere laguneri; baña ako bera solora eldu ta gari gozua ikusi ebhanien, "ez contzientzia eta contzientzi ondo, auzef auzef ja", esaten eyeban.

Emeko "Margarito-Margaritak" be auxe: eurek "escursiuetan" doyananien atso-agure, neska-mutil eta neskatu-mutilo ta mastu estu-estu belbil baten, jua afen ondo dago; gure gastiak, bafiz, egun zabalian, nasai-nasai eta danoen begijen aui-afen ibilita be "pekatu".

Bai ba; Batzokitik urteneko gauzea ixan ezkeru, "faltia" euki bial. Antxiñeko neska edef Venus'ek be, sura eukiala lutzetuba, esan eyeban batek, eta... guk be zeozter, ba.

AI eta ez aitzu, gero, eurok batu dabena ezatala, orain arte ixaten zan lefz, jan-edanien eralgiteko; Emakume abetzaltzale-Batza ta Euzko-Gastedija'ren asmo goragafi batzuetarako baño.

Tira, ba; ufenguan obeto.

Neure zorizon-agufa Agate-eskeko gustijoi eta batez be irakasle ixan diran Naberan'daf Elixabete ta Ormatxe'a'taf Juleñeri, eta bakaf-abeslari edo solista ixan diran Arego'taf Miren Bifore, Afuti'af Andoni, Naberan'daf Eusebi eta Ozamiz'taf Sabin neska-mutilak; baña geyegeneyen Miren Bifore'xuri oraindik umia dalako eta ain polio abestuen ixan dabelako.

ILETA BAT.—Igande afatsaldian lagundu geuntsan ildegira Astorkia'taf Jon'aren gorpupari. Eta astelenian ixan gintzazan bere gogo-aldeez geure ertxadonan ixan ziran il-otoizketa edefetan. Lagun gayakizez atsekabien bere sendijari; eta batez be bere suin Muniategi'taf Peli, geure adizkide onari...

IZPARKARIJA.

### MARKINA

**JAI BEGI-BEGIKUA.**—Neure jengo idazkijan esaten neban zelan emango Emakume Abezaltze-Batza'k txiruntzako egin dabezan janzkijak aibat saloki-erakustokitan erakusten jafi ebela, eta ila onen a'gnko. afatsaldian ixan zan jantzi ofeik ezeukijan aftian banantzia geure Batzokijian.

Jayari ospetuan aundijagua emoteko izlari bi ekafi ebazan: Irisafi ta "Ogohope". Gure "Emakume,ko" andera lendakari dan Zabala'taf Jayone'k auzketuta itzaldijok egin ebazan, Irisafi'k edferaz eta "Ogohope,ko" euzkeraz. Txalo ugaririk euntun ebazan itzaldi bifartian, eta amayeran.

Itzaldijon ondoren egin zan jantzi-jon banantzia ta "Euzko-Abendaren Ereserkija"ra'az amafu gendan jafi begiko ori.

Gure andera lendakarijak esan eban argi, Emakume'ko batzordiak artuta itxiko euzala bialba beste ezeukiren batzuko. Bafa batzordiak jakin ezafen egon leikeiz uste gixtijen dan lekuban bafi-ixana, ta ofegafik ufengo urterako bakotxe ixil-ixilik duala eskatuten.

Izafingijon jafien dot au, bat-edo-bat geldiu ba-zan euntun barik-edo.

DEUN AGATE.—Antziñeko otura au etxaku gaitzen. Egun gustijan gogait-eragiteko beste mutil-koskof talde ixan gebazan. Nausijeri euztsen itxi endoriak, gero batzokiko taldiak "hospitelerako" batu bial eban-eta.

Urten eban, ba, gure mutilok gabeko zortziretan eta efiatfak gogoz euntun eutsezan, abestijok. Ogefeko mordotxu edefa batu eban, eta pozik amafu eban euren ibildijori. Ori dok ori, mutilak!

IGANDIAN.—Goxian, Maguregi, gure batzokiko pelotari ospetsuari aguf-bijoztetikua egieko, pelota-joko edefa egon zan gure pelotokijan. Befiztafak mafkiñafaren auzka. Guxiak irabazi eban.

Befiztaf abefkide anayai anai eskaf euren lagun bateri olan laguntzen ofofi zuralako.

Maguregi guriau, ba'yuaqu atzeffi-gudari Santander'era. Aguf, Joseba, ibili ondo ortik. An, ba, ba-daukozak euzko-anayak. Jua euren batzokira ta batu eureka, bafi laster-laster ia etofetoko zorria eukiten euntun. Bifartian, jafuf!

GABIAN.—Igande ofetako gabian "Lauaxeta" ixan geban geure batzokijan itzaldi bat egien. Axe itzaldi sakona benetan!

Batzokiko aretua notieez bete-beterik eguan, baña txitfik, be, etzan euntun. An-nasa-etsa oza-ozta. Ango ixiltasuna! Itzaldijori, ordu bete baño geixtuauku ixan zan, eta gustija abefjitzazko goga'fe sakon-sakona. Ofegafik zan notin gusti aren ixiltasuna, gustijeri, ba, abefjitzaz, sakon oldoztuten jafi eragin eutsen gure "Lauaxeta,ko" Amayeran ixan zan baña txalo ugarija.

Ba'firo, be, laster etofiko bala agindu euskun eta pozik gagoz. Ao-batez euntunten dogu of ziaf, bafiro be alakoxe itzaldi sakona gura dabela.

Itzaldijofen ondoren "Lauaxeta,ren" antzezik bafegafi-bafegafi bat antzeztu zan lenengoz. Len oldozkof eta itun egon ziran baf palanto eragin eutsen gure antzeztarijak. Amaya, beti lez, "Euzko-Abendaren Ereserkija, gaz.

GEXORIK.—Gexorik dago Jayo'taf Miren Koldobike emakumeko bazkide zintza.

ELIZ-DEYAK.—Igande igandian asi ziran Urbietat'af Alberta ta Malax-Etxe-

bafiat'af Ebentez neskatila lraña ta emakume'ko bazkida danarenak.

DABILTZANAK.—Eibaf'en egun batzok igarota etofi da Ugartetxe'a'taf Matiale.

Shanghai'ra jua diru Ituarfe'taf Paulin pelotarija.

Bafa bertara, Shanghai'ra, Nigi'taf Tosca bere alabatxu bijakaz an bere senafaz batzeko. Ibilaldi luze ori osasun-eragin dagijela opa dauzogue ta onurutz txindi ugarikizez etofia be bai.

ETE.

### ZAMUDIO

ITZALDIJAK.—Datofen igandian, afatsaldeko-lauretan egongo dira euzko-abeztaltzasunaren aldeko itzaldi bi efi onetako Batzokijian.

Izarlijari ixango dira, Urkiaga'taf Estepan "Lauaxeta" eta beste emakume bat.

Poz andia dago efi onetako eta albo-efijetako abetzalijan aftian itzaldijok euntzuteko eta uste dogu Batzoki'ko areto abetzaltze bete-beterik ikusiko dogula igande afatsaldian. Eguberdijan, Batzokijaren zabaldua ospatuteko, oturuntza eukiko dogu aretuan beratan.

AGATE DEUNA.—Beste ufietako, antzera ibili dira auzten be gaste aldra andijak Agate Deunaren auegunian aterik ate abestuten deunaren abesti poliak; euterariko aldra bat ibili da batuten gudari-antzan dagozan gaste abetzalientzat, eta diñue abetzalientz eskubak zabal-samaf aukitu dabezala.

Onek urten ziran goxeko saspiretan, efiik txistulari gastia eurekaz dabela, ta ibili ziran gustijan efiiko etxerik geyen-etatik.

Edefto eginda dago orixe; onela lagundu bial yake zof eztaben gauza bat of-dainduten dagozan gaste euzkotafai.

### TXIMISTA BAT.

Uafa.—Igandeko iragafen dozun itzaldirako, ezatik, ba, gure "Lauaxeta" zintza gauzak danik, "gripe" edo dalakako ofegaz olatuta dago ta.—Ibon.

### GERNIKA

ITZALDIJA.—Datofen larunbata otsalan itzafenan gabeko g'tan, itzaldi edef bat ba izango da Gernikaf Batzoki onetan.

Itz-egingo daben elerarija, Ozerin'daf Luken ospetsua ixango da; beretsuetan egingo dabenak, ostera, Balendin eta Sabin Enbeita-anayak.

Beraz larunbata, Emakume, Mendigoxale ta enparauko, Batzokiratu barik ez geratu, Ozerin lako elerari bateri euntzuztarian Batzoki'ra ostera bat pozik egin leike-eta.

Amakagi edef ba-daukosku esateko... MURUETA'RA.—Igandean, bafiz, Murueta'ra jua bialko da an ixango diran itzaldi abefkoyak euntzen.

Iusifi'taf Miren, E. A.-Batza'ko elerari yayua ixango da bertan itz-egingo daukuna, ta bai Bafenetxe'a'taf Peli ospetsua be.

Enbeita'taf Sabin be an ixango ei-dan... Txistulari-danbolinderubak be bai, bafa euzko-soñu begiko onetan jolastuteko gasteri gogo alaitzubak be.

Aitauriko igandian Murtuetaratu gura daunik bal'ego, afatsaldeko ordu bi ta erdjetarako Gernikaf-Batzoki auferatu dafetzala, ordu ofetan andixik urtegan dan tafantan danok batera Murtuetaratu gindeke-eta.

ANTZERKI-JAYA.—Ila onen 18'gafenan, "Liceo Guerniques" deitzen yakon antzokijan antzerki-jai bat ixango da: "Iru Gudari" euzko-antzezikun polifa.

Antzezikuxu, au Sota-Aburto'taf Imanol idazle trebiak idatzija da, ta Begoña'ko Euzko-Gastedi'ko antzeztari aldrean antzezikuko dau. Gar andija dago emen antzezikun aipatu ori ikusteko.

JAYOTZA.—Lauzirika'taf Zakari ta Elgezabal'daf Andere senaf-emaste zintzuka semetxu bat ixan dabe, ta ugutzan Inaki euzkel-ixen polifa esafi dautse. Zorijonak.

Bidaguren'daf Pantzeska ta Mestratua'taf Pele'k be seme edef hataz sendija gefu dabe, ta onek be ugutzan euzkel-ixena ezafiko dautsela uste dot; zeta, Pantzeska...?

### ELIZ-ONDO.

ALBIZ-MENDATA

ERIJOTZA.—Orain alditxu bat dala "Ihupne" besetxian ikufon deunak aftuta gero il zan Bilbaot'af Jesus.

Pere obraltzera ozte andija eldu zan. Bere sendijari lagun gayakoz atsekabe-al-dijan.

JUAN-ETORIJAK.—Bilbaot'af Serepin eta Legafeta'taf Eukeni itxas-ontzira jua diru.

MENDATA'KO NESKATILEI.—Zuben zintzotasuna ikusi ondoren emen naf tozef ezasan gurarik. Goralpenak baf dauzanak, goraldua ixan bial dau. Ikusi dot zelan zaren neskatila garbi ta otura on zalik.

Eneban uste olako neskatila otura on-zalik egongo ziranik Mendata'ko erijan. Zirikatu dafubez jolas-zikiñetan nastetako, baña alpefik zirikalarijan ekinak. Zube urten zarie gerale. Garitza ofegaz garatu beti; ez emen bakafik, bafa an beko ontzi naurira doyanenian, ez uste ixan an dana ixango dala azke.

Zorijonak, ba, zeuboi, ta Euzkel-Ata' onen bifaftez auxe diñotzubez: Gora Euzko-Otura garbijak!

EGURALDIJA.—Aurtengo neguban bixijaz urtetan ba-gara, nauku ixango da. Lenengo asikera eguraldi edefak egien ebazan, baña gerora edufa ta ixotza le bai.

Alde batelik gosia ta bestelik otza, onek lafitukotso askori biltzta.

### ALBIZ-EROTAKO.

FORUA

Aguf EUZKADI izpafingiko irakufle gustijoi. Gaur lenengoz gogoratu yu izpafingij onetan zerbait idatzia. TXafto-egien dodala? Azketzi, ba, ufenguan obeto egien aleginduko naz-eta. (I)

ELEIZKIXUNA.—Igan de igandian ilan lenengo igandia zala-ta, emengo Pantzeskataraf eleiz-jai edefak egin ebazan. Joseba deunaren sasi igandiak be asi ziran, eta eleizkixun onetara be ozte andija eldu zan.

ERIJOTZA.—Igan de barikuban ikufon deunak aftuta Jaunaren besuetan il zan Andoain'daf Bingen jauparija. Bere obraltzera ozte andija eldu zan. Bere sendijari atsekabe al-dijan lagun gayakez. Zuk, bafiz, irakufle, otoi bat il danaren gogo-aldez. (G. B.)

ANTZERKI-JAYA.—Emengo Emakume Abezaltze-Batza'kuak eta Batzoki-koen aftian antzezik-jai polit bat geftau

gendum, "Astidunak" deritxan antzezikixuna beru. Edefto antzeztu zan, eta bai antzeztarijei txalo edefak jo be.

Antzezikixun polit au antzeztu ebena onixek ixan ziran: Gofono'taf Jone, Agife'taf Genare, Bekona'taf Inaki ta Idoyaga'taf Domeka.

Onen, ondoren Gofono'taf Joseba'k bakaf-izketa polit bat egin eban. Antzezikixunok ikustera ozte andija eldu zan. Azkenian, Euzko-Abendaren Ereserkija abestu zan. Zorijonak gustijoi.

BALASI DEUNA.—Igan de barikuban Balasi deunaren eguna zala-ta, Busturia'ra jua gintzazan. Eforerija edefa egon zan. Damboliñak anefskurako eresi edefak jofen ebazan; asko jolastu gintzazan... Baña tamalez, an aukitzen zan gaitzokilik urtendako auspo-soñuan be, batzuk, edefto biratuen ziran. Eta biraltze arein aftian abetzaliek dirala esaten daben bat baño geyago zenbatu gebazan, eta "Gora Euzkadi azkatuta" didaf egien dabenak be bai. Ondño geyago; papafetan euzko-ikufak ebazanak be bai... Abetzaltze zintzuek baña otura garbijak ondo zaindu bial Jeukez.

KURLOYA.

(1) Idazti, lenengorako, eztozu txafto egien, baña ufenguan idazten dozuanian, izki argitxubagua egien aleginduko ba-zifia, asko pozutuko gintzakez. Eta gañera gaufko idazkijan baño lefu labufxubaguak idazti, gaufko zeure lenengo idazkijan, idazki-ingi auzpegi bijakaz bat-eginda idazti dozu-ta.

Diñotzuzun onafik ez ikaratu bafiz, izki irakufgaitaz eta edezaloko zifi-bofoz idazti euzkerazko idazkijak izpafingij onetartutia ezta zure gexua bakafik-eta. Ikusten danez, euzkel-idazle askok, "Ofkonpon Mari-Anton" esanda euren idazantxubak bialdizen dabezala dirudi, ba. Eta gero, emen areik ufeltu ta irakolarako eran atonduteko "kontubak kontu" ixaten diran. Dona-dala, baña, bein izpafingiratzukero, ikastolara asipafi diranak be ezez-efez irakufetiko eran geratzen dira. Bakotxak be idazkija beriala argifaltzia gura dala? Zegafiki aleginduz ez, ba bakotxa, izki argitxubagua idazten?

Ufengo idazten daukuzuanian, zeure benetako ixen-abixenak be idazti, zeure idazle matiak nortzuk diran jakitia bialfekua yakuta.

Gañera zuk aftu dozun ixen-ordia beste euzkel-idazle ospetsu batena da, Ondaf-eta'ko "Korloya" olefari ta idazle trebiarena. Bere ixena ostu-egin dautsela ikusi dagianian, ba, mutil ona jafiko da bera. Ibon.

### ELANTXOBE

ASTERIK-ASTERA.—Geure aftian agufutu doguz Elxabet'af Joseba eta Arano'taf Ixidor "Udondo" itxas-ontxiko ontziburu eta bulzkindarija. Bafa agufutu dogu ontziko bulzkindari dan Goikoetxe'a'taf Edorta. Gexorik aukitzen da Irazabal, Ea'taf Gotzon.

Ofura zafa dan efz, auzten be ibili diru aldra galantak Agate Deunaren auegunian egunari jaoezan abestijak abesten.

### IEA RANGELUA

Lafauri'taf Martine, Urtiñeren emaste on-ona ilda. Bere jua zan Marsella'ra igazirik gexo gogof bategaz Goiko jafu daf ikufon deunak eta doipunna pena aftuta. Befogeta sasi ufite Martine on-onek il zanian, efi erijotzeak, efi onetako bijotzaf ufututa itxi diufu. Aftaste aftian zan bere gorpua uri onetara obrizatze ta elizkixunak gustijoi andikualk ixan diru.

Samin aldi onetan bijotzeko be agaz laguntzen dautsagu Martine gura dan Aurelija'ra be seme goi Bilbao'ko Euzko-Gastedi'ko Joseba'ki ta bardin sendi osan kufle zuri bijotzez eskatzen daf digukua ildako andere on-ondoz de geure Goiko-Jaunak bere of-betiko euki dagijan. Otoi, bat. GERO.

### JULIO ALBEA

MEDICO-PARTOS  
MATIA, 52, 1.º-Telf. 12.115.-SAN SEBASTIAN

DOCTOR BENITO PETSCHEN  
Partos, Enfermedades de la mujer.  
Rayos X, Diatermia.  
Prim, 17, entlo. T. 12.761. De 3 a 3 San Sebastián

ANGEL EIZAGUIRE  
CORAZON Y PULMONES.  
RAYOS X Y ULTRAVIOLETA  
Alameda, 14. Teléfonos, 12.509 y 12.450 DONOSTIA.

LUIS ZATARAIN  
MEDICO-DENTISTA.  
Hernani, 2, 1º - DONOSTIA

Dr. Antonio Echeto  
Enfermedades de la infancia  
Prim, 19. :: San Sebastián

Hotel Jáuregui  
CONFORT E HIGIENE  
Florida, 16, VÍTORIA Teléfono, 1.626.

PABLO MOLANO  
De la clinica de San Antonio  
Especial GARGANTA, NARIZ y OIDOS  
Peñaflovida, 10. Teléfono, 14.168. Donostia.

'CAFES MAYA'  
PEDIDOS EN LOS ESTABLECIMIENTOS  
Sarasate, 15 IRUNA

RELOJES DE TORRE  
LECEA Y MURUA  
VITORIA

Gran Garage Moderno  
Reparaciones, suministros y accesorios  
Calle Iparraguirre. Teléfono, 10-7-54  
SAN SEBASTIAN

PONSOL, S. L.  
Fundada en 1839  
Sombreros y boinas  
NARRICA, 4. DONOSTIA, 10.876

Para articulos de niños, courses y fajas a medida

"MERKIENA"  
LEGAZPI, 1. -- DONOSTIA

Doctor V. Loidi  
OCULISTA  
Avenida, 23, 2.º. -- DONOSTIA.

SUCESORAS DE  
CASA SUSPERREGUI

Aurrentzako soñeko ta basko. Artillero-ariak. Euzko Jostekogayak. Galtzerdik Pi y Margall, 27 (len 12.646 urrutizkifia, -- D

Batzubek txirotxerako, eta bask txirotzako, gustijak bialde, atan be jaupa edo mudi gura emon ei-dabe geure arantolan erakutsi daukubere emengo otura begikua. Agate Deunaduko dautube.

Euzkeltzaltzasunian auzera zuzenian. Auztengo urtian igaz gixtjajak olan erakutsija eku kubu beintzat. Lau jayotza igaz lauroatik iru euzkel-ixendunak gura be aia abetzaltze zintzalten esan euskun lez, Mikel'eren Adefrikoko zaindariaren ixerua. Jafatu onelantze elantxok lendik bere ixan gara era ondu eta olan jafaitzen badoguz sarria.